Mais là n'est pas encore le dernier degré de sa dépendance. « Sur la fin de sa vie, dit saint Bernard, le Verbe tout-puissant ne se contente plus d'être un simple serviteur, soumis à tout le monde ; il prend la forme d'un méchant esclave, pour être traité comme tel, et porter les châtimens qui nous étaients dus, à nous, esclaves du démon (1). » Suivons-le du Jardin des Olives au Calvaire ; nous verrons l'accomplissement complet de ces paroles : *et il leur était soumis, et erat subditus illis*. A quels maîtres vous obéissez, ô mon Sauveur !

(1) Non solum formam servi accipiens, ut subesset ; sed etiam mali servi ut vapularet, et servi peccati poenam solveret. (S. Bern.)

Il obéit à Judas qui lui demande son adorable visage, pour lui donner le baiser de la trahison. Il obéit à la vile populace et aux valets des prêtres de Jérusalem, qui lui demandent son cou et ses mains pour être lié avec des cordes. Il obéit à Caïphe et aux juges criminels qui l'interrogent et le traînent de tribunal en tribunal. Il obéit à Pilate qui le condamne à mort; à la soldatesque qui le flagelle, et aux bourreaux qui le crucifient. Viens, lui disent-ils, qu'on te dépouille de tes vêtements; et il se laisse dépouiller. Étends-toi sur la croix, et il s'y étend, lui, le Maître du monde. Donne tes pieds et tes mains, qu'on les cloue; et il les donne.

« C'est ainsi, conclut saint Grégoire de Nysse, que le souverain Seigneur de tous se fait le serviteur et l'esclave de tous, même des plus coupables et des derniers des hommes (1). »

(1) *Omnium Dominus judicis sententiæ subjicitur, omnium rex carnificum manum experiri non gravatur.*
(Tom. II, c. 7.)

Les Prophètes et les Apôtres l'avaient dit avant lui : « Comme l'agneau, conduit à la boucherie, dit Isaïe, il s'est laissé faire ce qu'on a voulu, sans ouvrir la bouche pour se plaindre (1). » Et saint Pierre : « Semblable à l'esclave qui se soumet volontairement au châtiment, comme s'il l'avait mérité, le Verbe fait chair se livre à ceux qui le condamnent injustement ; on le maudit, et il ne maudit pas ; on l'accable de mauvais traitements, et il ne menace pas (2). » Il est donc vrai, ô mon divin Enfant ! que vous nous avez aimés au point de vouloir, par amour pour nous, obéir comme un pauvre esclave jusqu'à mourir, et à mourir de la mort la plus cruelle et la plus ignominieuse, la mort de la croix (3).

(1) Quasi agnus mansuetus qui portatur ad victimam. (Ser. XI, 19.) — Obmutescet et non aperiet os suum. (Is., LIII, 7.)

(2) Tradebat autem judicanti se injuste. Qui cum malediceretur non maledicebat ; cum pateretur non comminabatur. (I. Petr., II, 23.)